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S#o Jorge d’Oeste — PR, 11 de abril de 2025.

Oficio n° 160/2025.
Ao Poder Legislativo do Municipio de S&o Jorge d’Oeste — PR.
Assunto: Substitui¢io ao Projeto de Lei n® 03/2025.

Prezada Sra. Presidente do Poder Legislativo de S@o Jorge d’Oeste — PR,
Prezados Vereadores,

Em aten¢fio ao Oficio n° 30/2025, onde fora sugerido pela Comissdo de
Legislagdo, Justica e Redagdo, esclarecimentos acerca do Projeto de Lei n°® 03/2025, o
Poder Executivo vem informar que, apds reanalise da questdo junto a Procuradoria
Juridica do Municipio, bem como demais departamentos competentes, entendemos que a
realizagdo das adequagdes sugeridas por Vossas Senhorias de fato se mostram necessarias
e pertinentes para trazer mais seguranga juridica nfdo s6 ao Municipio, mais também as
familias ja sorteadas para o recebimento das unidades habitacionais de que trata o projeto
“UM NOVO LAR”.

Desta forma, certo da compreensdo e do apoio Vereadores, encaminhamos
em anexo o Projeto de Lei n° 17/2025, requerendo que este SUBSTITUA o Projeto de

Lei n° 03/2025, anteriormente enviado.

Esclarecemos que no Projeto de Lei n® 17/202S5 foram realizas as seguintes

alteracdes:

1) Modificagéo do prazo de isengdo do IPTU somente para o periodo em que
perdurar a concessd@o do direito real de uso (10 anos), inclusive modificando
aredacdo para deixar claro que tal isencéo € direito do beneficidrio, ndo sendo

sua concessdo uma decisdo discricionaria da Administragdo Publica;
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i) Estabelecimento de um prazo de 06 (seis) meses para que, apo6s o término do
periodo em que perdurar a concesso do direito real de uso (10 anos), o Poder
Executivo realize vistoria in loco para verificar o cumprimento do Art. 4°, §4°
da Lei n° 1.126/2023, bem como realize a respectiva outorga da escritura de

doagdo ao cidaddo beneficiado.
iii) Adequagdes pertinentes na justificativa do referido projeto de lei;

Salienta-se, ademais, que no entender do Poder Executivo, as alteragdes
promovidas neste novo projeto de lei, atendem de forma integral aos questionamentos e
sugestdes trazidas pela Comissdo de Legislagdo, Justiga e Redagéo no Oficio n® 30/2025,
as quais, como j4 adiantado, se revelaram pertinentes e necessérias, demonstrando que 0s
Poderes do Municipio de Sao Jorge d’Oeste possuem uma relagéo de respeito, cooperagio

e fortalecimento da democracia.

Por fim, informamos que se encontra anexo ao Projeto de Lei n° 17/2025, a
relagdo das familias beneficiadas no sorteio das unidades habitacionais ocorrido em
dezembro de 2024, a fim de demonstrar o comprometimento do Poder Executivo em
assegurar que, estando cumpridos os requisitos da lei, as familias beneficiadas no referido

sorteio terdo garantido seu direito as respectivas unidades habitacionais.

Sem mais para 0 momento, renova protestos de elevada estima e distinta

considerag@o.

Z

GELSON GJOELHO DO ROSARIO

Prefeito
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PROJETO DE LEI N° 17/2025

Revoga a Lei Municipal n° 1.137/2024, com
efeito repristinatorio, e Altera a Lei Municipal

n° 1.126/2023.

A Cémara Municipal de Vereadores aprovou, ¢ Eu, Gelson Coelho do Rosdrio,

Prefeito do Municipio de Sdo Jorge D’Oeste/PR, sanciono a seguinte:
LEI:

Art. 1°. Fica revogada a Lei Municipal n° 1.137/2024 que realizou alteragdes na
redagdo da Lei Municipal n° 1.126/2023.

Art. 2°. Fica atribuido efeito repristinatério a revogagdo de que trata o Art. 1°,
retornando a Lei Municipal n° 1.126/2023 a sua redagdo anterior as modificagdes realizadas
pela Lei Municipal n° 1.137/2024, inclusive revogando os artigos e paragrafos por esta

acrescidos.

Art. 3°. Ficam acrescidos os artigos 6°-A, 6°-B e 6°-C na Lei Municipal n°

1.126/2023, com as seguintes redagdes:

“Art. 6°-A. Durante o prazo que perdurar a concessdo de direito real de uso (10
anos), ficara a familia beneficidaria isenta do pagamento de IPTU referente a unidade

habitacional concedida.”.

“Art. 6°-B. As pessoas beneficiadas com a concessdo de direito real de uso e
posterior doagdo de unidades habitacionais nos termos desta lei, ficardo responsaveis pelo
bom uso e conservagdo das mesmas, devendo manté-las sempre limpas e com boa aparéncia,

inclusive com pintura e jardinagem adequadas.”

“Art. 6°-C. No prazo maximo de 6 (seis) meses apos o término do prazo da concessdo
de direito real de uso, o Poder Executivo, através da Secretaria de Assisténcia Social,

realizara vistoria in loco para atestar que o beneficidrio ndo descumpriu as disposi¢des do
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23~ ~63

Art. 4° §4° desta Lei, ocasido em que serd outorgado em seu favor a respectiva escritura de

doagdo do imovel.”

Art. 4°. Com fundamento no principio da autotutela administrativa, fica o Poder
Executivo autorizado a realizar analise dos atos por ele praticados com fundamento nas
disposigdes trazidas pela Lei Municipal n° 1.137/2024, ora revogada, bem como anular
eventuais atos que tenham contemplado ou beneficiado pessoas que ndo cumpram oS

requisitos previstos na Lei Municipal n°® 1.126/2023.

Art. 5°. As familias eventualmente selecionadas até a vigéncia da presente lei e que
cumpram os requisitos da Lei Municipal n° 1.126/2023, conforme parecer da Procuradoria
Juridica, fica garantido o direito ao recebimento das unidades habitacionais de acordo com
o “Termo de Entrega de Unidade Habitacional” ja firmado juntamente com o Poder

Executivo.

Art. 6°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacgio, revogadas as disposigdes

em contrario.

Gabinete do Executivo Municipal de Sio Jorge
D’Oeste, Estado do Paran4, aos onze dias do
més de abril do ano de dois mil e vinte e cinco,

62° ano da emancipagio.

GELSON COELHO DO ROSARIO

Prefeito
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa reverter as inovagdes trazidas pela Lei Municipal
n° 1.137/2024 que, na visdo do Poder Executivo, desvirtuaram a esséncia da Lei Municipal

n° 1.126/2023, que instituiu o programa habitacional “UM NOVO LAR”.

Isso porque, conforme se observa das inovagdes trazidas pela referida Lei
Municipal n° 1.137/2024, o Municipio ficou autorizado a realizar verdadeira “VENDA” de
unidades habitacionais aos beneficirios, abonando o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
bem como o valor do terreno, cobrando somente o valor de R$ 39.637,12 (Trinta e Nove Mil

Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Doze Centavos).

Ocorre que as alteragdes promovidas pela Lei Municipal n°® 1.137/2024
desvirtuam o objeto € o sentido do projeto “UM NOVO LAR”, o qual sempre foi o
beneficiamento de familias carentes (desde que cumpridos os requisitos legais) com
unidades habitacionais de forma gratuita, e ndo com o pagamento de dezenas de milhares

de reais.

Do mesmo modo, as alteragdes pretendidas pelo presente projeto de lei irdo ser
benéficas as familias contempladas pelo programa “UM NOVO LAR” pois, ao invés de ter
que pagar a quantia de R$ 39.637,12 (Trinta e Nove Mil Seiscentos e Trinta e Sete Reais e
Doze Centavos), receberdo as unidades habitacionais de forma gratuita (desde que
cumpridos os requisitos legais), conforme previsto no texto original da Lei Municipal n°
1.126/2023.

Portanto, a aprovagdo do presente projeto de lei se faz necessaria para retomar a
esséncia social do programa “UM NOVO LAR”, de modo a possibilitar que o Poder

Executivo execute tal programa nos moldes em que foi previsto originalmente.

Além disso, as alteragdes aqui propostas também visam conferir maior seguranga

juridica ao sortcio das unidados habitacionais realizado cm dezembro de 2024, garantindo
que as familias sorteadas permanecam com seu direito ao recebimento das respectivas

unidades habitacionais.

Esta ¢ a necessdria justificativa para aprovagio do presente projeto de lei.
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Gabinete do Executivo Municipal de Sdo Jorge
D’Oeste, Estado do Parand, aos onze dias do
més de abril do ano de dois mil e vinte e cinco,

62° ano da emancipacio.

GELSON COELHO DO ROSARIO

refeito
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DISTRITO DR ANTONIO PARANHOS

Ne , NOME/BENEFICIARIO
1 ADRIANA TEREZINHA DA SILVA _ Vv
2 ANDRESSA FATIMA RODRIGUES ¥~
3 ANDRESSA ORBEN DOS SANTOS i~
4 ANGELINA SILVESTRI _
5 ANGELITA GRBEE® DUpZTE
6 [ BRUNA POLIANA TERRES QUINTINO _ .-
7 CARLOSTITZ ¢
8 CASSIA CRISTINA ALMEIDA DO NASCIMENTO
9 CASSIANO ANTONIO SCHIRMER PELLIN _ { -
10 CLAUDINEI DOSSANTOS DE LIMA L~
11 CRISLAINE RONCHETT! REGUELIN -
12 DANIELA DOS SANTOS i~
13 DIRSO MARCOS VEIGA ~
14 ELENICE KERVALD |-
15 ELIZABET DE FATIMA BARBOSA DELIMA
16 ELOISA DANIELE BARBOSA DE LIMA
17 EZEQUIEL BUENO DOS SANTOS v
18 FERNANDA BELEM PEREIRA _1”
19 GELC! DE FATHVIA TERRES FERREIRA |~
20 ILDA NONATORIBEIRO 1~
21 JULIANA MARIANO ROSA v
22 KAROLAINE APARECIDATUNI
23 LEANDRO ANTONIO ZANELLAROSA e |~ —
24 MAXIMINO DE LEMOS V/ e -
25 NOEMA ALVES RAMOS
26 PATRICIA LILIAN BORGES L~
27 MARIA DA CONCEICAO BARBOSA DE LIMA | /
28 ROMARIOEGER i - —
29 PEDRO DAVIBEUS |~ -/
30 RUCHELLE RODRIGUES CARDOSO |-
31 SAMARINA LOPES 1/ '
32 SONIA FERREIRA TERRES L
33 SUZAMARA BUENO MACHADO .
34 VANESSA ANTUNES MACIEL L
35 WELLYTA PATRICIA DE LUCANO DOS SANTOS L/
36 WILLIAN DEKSON SILVEIRA ALVES
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Camara de Vereadores de Séo Jorge D Oeste

adminisiracao@camarasic.pr.qov o

Oficio n°. 30/2025 S3o Jorge D’Oeste, Estado do Parand. 18 de Fevereiro de 2025.

Exmo. Sr. Prefeito, )
GELSON COELHO DO ROSARIO, /J‘F
Sio Jorge D’Oeste, Pr. (/

Prezado Senhor,

Em atengo ao Projeto de Lei n°. 03/2025 de V. autoria, em que “Revoga a Lei Municipal
n° 1.137/2024, com efeito repristinatério, e Alteraa Lei Municipal n® 1.126/2023". a Comissdo
de Legislaggo, Justica € Redagdo, por meio de seus membros abaixo assinados, vem solicitar
esclarecimentos referente ao contido no Art. 3° de referido PL, mais especificamente sobre 0 Art.
6°-A que sera incluso na redagdo da Lei Municipal n°. 1.126/2023, sendo vejamos:

“4rt. 6%A. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder
isengdo do IPTU referente as unidades habitacionais concedidas
com fundamento nesta Lei, pelo prazo maximo de 5 (cinco) unos
contados da data da escrituragdo do imével em favor do
beneficiado™.

Esta comissdo, vem por meio deste indagar os seguintes pontos em referéncia a referido
texto legal:

a) Quais os critérios para definigdo do periodo de isengao do IPTU para cada beneficiado.

uma vez que a redagéo trata como “méaximo 5 (cinco) anos”, sendo passivel hermenéutica de¢
que a isengdo poderia ocorrer por um, dois, trés, quatro ou c¢inco anos, ¢ nao necessariamente
exatos 5 (cinco), anos, ao fazer mengao ao wermo “maximo”.

b) Qual a justificativa para isencdo de no “maximo 5 !ci(co) anos” do IPTU mesmo ©
beneficiado tendo a isengdo ja dos 10 (dez) anos do periodo de concessdo, como requisito
obrigatério, conforme §3° do artigo 4°da Lei Municipal n°. 1.126/2023, que voltara a ter vigéncia

no caso da revogacio da Lei Municipal n°. 1.137/20247

¢) Qual serd o prazo para escrituragdo apds o periodo de 10 (dez) anos do periodo de
concessdo? Sendo sugerido por esia comissdo o prazo ndo superior a 06 (seis) meses apos O
periodo de concessio exigida por lei (10 dez anos), uma vez que a ndio estipulagdo de tal prazo.

mediante a isencio do IPTU por no “maximo 5 (cinco) anos” jmplicaria na inéreia dos
- . - = S
beneficiados em regularizar a escrituragd0 junto aos Cartorios cempstentes neste prazo. pois

mesmo sem a escrituragdio estariam amparados de isencdo do IPTU. desmotivando &
regularizaggo.
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mento dos trabalhos e analise do Projeto

¢ realizados pelo executivo, permitindo

Ademais, esta comissao entende que para segui
40 original

de Lei n°. 03/2025 esses esclarecimentos precisam S€
maior lisura a analise legislativa e evitando embrolhos futuros, decorrentes da redag

de referido PL.

Atenciosamente,

ADIR ANTONIO MARAFON
Presidente da Comissdo de Legislagdo, Justi¢a e Redagado

¥{ = e ~
. s

4 g / . <=
‘\ —— = o~
MOACG TONIO DA COSTA E SILVA
Relator da‘,’,Comissdo de Legislacdo, Justica e Redagdo

» ROZI TEREZINHA MARMITT
Secretdria da Comissdo de Legislagdo, Justi¢a e Redagdo
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